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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

FORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL
N° de Exppediente DRPM-IF-191-2024
Nombre del Proyecto PH CALA
Sector INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Nombre del Promotor OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A.
Represethante Legal MOISES DAVID COHEN MUGRABI
Nombre'ée los Consultores y niimero CECILIO CAMANO IRC-008-201 1
de Registro STEPHANIE PAYNE IRC-011-2023 _
; .| - CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO. DISTRITO
Localizacjén (Provincia/Comarca, . : : :
Distrito y|Corregimiento, Lioae DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.
Poblado)
Fecha de Recepcién del EsIA 03 DE DICIEMBRE DE 2024
Admitido/Fecha No admitido/Fecha 4‘
Etapa de Admisién 06 DE DICIEMBRE DE
2024
Nombre del Técnico Evaluador que
lleva el proceso de Admision: ITZEL GONZALEZ T.
Nombre dél Técnico Evaluador
asignado para la Fase de Evaluacién y ‘
Andlisis, y Decision del EsIA ITZEL GONZALEZT. J
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L‘N‘GF;.'N[ERO EDGAR NATERON, DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO
DE &:M BIENTE, PANAMA METRO, E.S.D.:

ING. NATERON. Por medio de la presente le saludamos y le desecamos éxitos en sus
delicTas funciones y a la vez informa que la sociedad OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A.,

Folio [No. 155665927 inscrita ¢l 1 de junio de 2018. Cuyo Representante Legal MOISES
DAVID COHEN MUGRABI, con cedula de identidad personal niimero 3— 90 -1619.
Ublcaﬂa en Punta Pacifica, Corregimiento de San Francisco, Distrito y Provincia de
Panamé, Republica de Panam4, promotor y propietario del lote Nimero 11A -46, Finca.
Foha(iIReal No. 30271824 (Propiedad Horizontal), ubicado en OCEAN REEF ISLANDS
(ISLA 2), sobre una superficie aproximada de 1,240.13M, concurre ante su despacho y
con eH debido respeto.

EXJONE:

1. Domicilio detallado donde se recibe notificaciones: Torre Delta, Calle Elvira

Méndez, Piso 2, al teléfono 204-6567 y por comeo electronico

henry@grupocapitalh.com. denis@capitaleps.com.

‘ 2. Datos de inscripcién en el Registro Pablico: Ruc: 155665927-2-2018 El
representante legal es la St. MOISES DAVID COHEN MUGRABI, con cedula de

| identidad personal namero 3— 90 -1619.

| 3. Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto objeto del estudio: El

nombre del proyecto objeto del estudio es “PH CALA”; el cual se desarrollard
en la Finca Folio Real No. 30271824, ubicado en OCEAN REEF ISLANDS
(ISLA 2), con uso de suelo aprobado.1032-2022 (RM). Residencial
Multifamiliar de alta densidad y Anteproyecto aprobado No. RLA 1103/1 — 28-
12-2022, sobre una superficie aproximada de 1,240.13M?, sobre el lote
Numero 11 A-46, en el corregimiento de San Francisco, distrito y provincia de
Panama.

4. La categoria del Estudio de Impacto Ambiental: Categoria I.
| 5. Cantidad de paginas que lo conforman: =2 =2

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto Ambiental (persona natural
y/o juridica) que elaboraron el estudio: La persona natural que elabor6 el Estudio
de Impacto Ambiental es el sefior Cecilio Camafio, debidamente inscrito en el
registro de consultores ambientales del Ministerio de Ambiente con la Idoneidad
No.1RC-008-2011; con domicilio en Ciudad de Panama, Las Acacias, Calle 6

. Casa 195 es localizable a los teléfonos 64375584, y correo electrénico
| ccamanoj@hotmail.com. En colaboracion: STEPHANIE PAYNE IRC-011-
2023.
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Este Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado ademés con la participacién
de los siguientes consultores como responsables: Lic. Alvaro Brizuela, Registro
04-09-DNPH.

En cumplimiento de la normativa ambiental vigente hacemos entrega de la
presente solicitud de evaluacién, la cual acompanamos de los siguientes
documentos:

Documento impreso del Estudio de Impacto Ambiental y sus anexos.

Dos (2) copias digitales. Panamd, a la fecha de presentacion.

Panama a la fecha de Presentacion.

MOISES DAVID COHEN MUGRABL
CIP. 3-90-1619.
Representante Legal de la sociedad. OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A.

'S 08 Panems, con ceculz =2 idenidas No. 3-722-2125,
CERTIFICO

“Alcdo, Sounail M, Halwany Clgarrulst
Netario Pislico Duocéama

N




Yo, Gabriel E. Femandez de Marco, Notario Publico Décimo del Circuito

deda Provincia de Panama, con Cédula de ldentidad No. 8-731-2200
CERTIFICO:

Que he colejado detenida y minuciosamente esta copia folostética consu

original por lo quse la he encontrado en todo conforme.

25 OCT 20%

Panama __|
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Registro Publico de Panama _/

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.08.26 10:23:33 -05:00 9@ aol-y/ ke
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

| CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
386424/2024 (0) DE FECHA 26/09/2024
QUE LA PERSONA. JURIDICA

OCEAN REEF LOTE NO. 46, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUE;NTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155665927 DESDE EL VIERNES, 1 DE JUNIO DE 2018
- QUE LA ?ERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

|
SUSCRIPTOR: JEAN RICHA MAWAD
SUSCRIPT?R: MARIA ISABEL PALMA

DIRECTOR{/ PRESIDENTE: MOISES COHEN MUGRABI +~
DIRECTOR / SECRETARIO: MARGIE ANGEL DE COHEN
DIRECTOR: / TESORERO: GRACE COHEN ANGEL
DIRECTOR!/ VOCAL: SOFIA COHEN ANGEL

AGENTE RLESIDENTE: ANGEL, COHEN, RICHA & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL PRESIDENTE, A FALTA DEL PRESIDENTE LO SERA EL
SECRETAR_IO Y A FALTA DE ESTE EL TESORERO.

- QUE sU (!EAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS, DIVIDIDO EN DIEZ MIL ACCIONES DE UN DOLAR
CADA UNA. LAS CUALES SERAN COMUNES Y NOMINATIVAS.

ACCIONES! NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE sU |DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

|

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES . ' .
EXPEDIDG) EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 26 DE SEPTIEMBRE DE 2024A LAS

10:23 A. M.
NOTA: ESIJ{A CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404813887

|

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
© através del Identificador Electrénico: 80E27BB5-9EB2-4D 1A-86BE-SBFS8CBDS5156F
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama | [‘é] /
\_//

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES
FECHA: 2024.09.27 11:39:07 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

| CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOUCITUD

| ENTRADA 386437/2024 (0) DE FECHA 26/09/2024.

() L UEBLE o
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8708, FOLIO REAL Ne 30271824 (PROPIEDAD HORIZONTAL)
UBICADO EN EDIFICIO P.H. OCEAN REEF ISLANDS. { ISLA 2 ), LOTE 11 A-46, CORREGIMIENTO SAN FRANCISCO,
DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
CON UNA!SUPERFICIE INICIAL DE 1,240.13m?* Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1,240.13m? '
ADQUIRIE?A EL 13 DE MARZO DE 2019.

JITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

OCEAN RTEF LOTE NO. 46, S.A. (RUC 155665927-2-2018) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCTONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETO AL REGLAMENTO DE COPROPPIEDAD.

ACTUALIZ‘:ACIC‘DN DE LOS VALORES DE ANATI: MEDIANTE LA RESOLUCION N°0017-2021 DEL 05 DE MAYO DE
2021 DE t.A DIRECCION NACIONAL DE INFORMACION CATASTRAL Y AVALUOS DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINIST{RACION DE TIERRAS (ANATI) DONDE SE FUAN LOS VALORES DE TERRENO SOBRE LA FINCA:
TERRENO: B/.1,774,048.13, VALOR TOTAL: B/.1,774,048.13

INSCRITO ASIENTO 11, EL 30/06/2021, EN LA ENTRADA 226470/2021 (0)

CONSWCléN DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE CAPITAL BANK, INC POR LA SUMA DE TRES MILLONES OCHOCIENTOS MIL BALBOAS
(B/.3,800,b00.00] Y POR UN PLAZO DE PLAZO: CINCO (5) ANOS, RENOVABLE POR UN (1) PERIODO SUCESIVO
ADICIONA;I_ DE CINCO (5) ANOS, PLAZO QUE NO PODRA EXCEDER DE 10 ANOS EN TOTAL
UNA TASA EFECTIVA DE 6.17% UN INTERES ANUAL DE 1% LIMITACIONES DEL DOMINIO EL DEUDOR SE
COMPROMETE A NO GRAVAR, NI VENDER, NI ARRENDAR, NI EN NINGUNA OTRA FORMA ENAJENAR, EN TODO
O EN PARTE EL BIEN INMUEBLE HIPOTECADO SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO DE EL BANCO.

PAZ Y SAL}JO DEL INMUEBLE 303102401154 PAZ Y SALVO DEL IDAAN 11995485. DEUDOR: OCEAN REEF LOTE
N° 46, S.A| FOLIO 155665927

INSCRITO :AL ASIENTO 13, EL 15/09/2022, EN LA ENTRADA 369213/2022 (0)

E PRESENT. SE_ENCUE E OCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA VIERNES, 27 DE SEPTIEMBRE DE 2024 11:37
A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404813900

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 256 AD130-F1C4-467B-9283-0AD4C2C990BA
Registro Pdblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1696 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




29/10/24, 15:36 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
82146398
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informar:ién General
Hemos Récibido De OCEAN REEF LOTE N° 46, S A. / 155665927 Fecha del Recibo 2024-10-29
Admiglstiicisn Reglosal Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P, Aprov,
—  Metro .
Agencia /|Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Ciiente Contado
Efectivo /|[Chegue No. de Cheque
ACH 110032733 B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.0¢
Detalle tle las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad I Precio Unitario Precio Total
- ] = s e = —
. i 1.3.2.1 IEvaluacmnes de Estudios Ambientales. Categoria B/ 350.00 B/ 350.00
1 H
1+ |l 35 [PazysSalvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
'PAGO D E.IA. CAT 1, MAS PAZ Y SALVO 246497 (PRCOYECTO PH CALA)

Dia | Mes | Ao Hora

[ 1 TR
29 110 | 2024 OS'S;’ZQ

m
'_-|
=i
las

! -4;]‘@ Maritza Blandford PO i — —

—,
2
o

|

finahzas.miambiente.gab.pal/ingresos/final recibo.php?rec=82146398 11
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Sistema Nacional de Ingreso

MINISTERIO DE AMBIENTE
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccién de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Hem;ss Recibido De
Adminislracién

Regional
Agencia / Parque

Efective / Cheque

La Sqma De

Venitanilla Tesoreria

SLIP DE DEPOSITO

DETALLE DE LAS ACTIVIDADES

TRES BALBOAS CON 00/100

b

OCEAN REEF LOTE N° 46, S.A. / 155665927-2018

Direccién Regional MIAMBIENTE Panama Metro

No.
82147365
Fecha del Recibo 2024-12-3
Guia / P. Aprov.
Tipo de Cliente CONTADO
No. de Cheque / Trx
B/. 3.00

050615450

B/. 3.00

Cantidad Unidad Céd. Act. I Actividad Precio Unitario :
1 . 35 b. Paz y Salvo B/.3.00 |
Monto Total
OBSERVACIONES - - - i - - - - ) B
PAGO DE PAZ Y SALVD 247981
| =
| ot MINISTER D
- = REFULLICA DE Prvddvivih DE AMBIENTE
Dia Mes Afig Hera ]  GUIERND NACIONAL, ===
L . = . i |
3 12 2024  [11:34:05 AM | ; - ]
L = - | ‘ DIRECCION REGIONAL '
OLITANA
Firma PANAMA LI
c:AJk
| 0
E %” | it
@Zm Caigre Maritza Blandford Self”

ingresos.miambiente.En!ewnoi[nfnrmeiﬁnal recibo.php?idRec=821473658&conta=1

11



3/12/24, 8:08 Sisterna Nacional de Ingresos

o REPUBLICA DE PANAMA

GOBIERNO NACIONAL

* CON RASO FIRME x MINISTERIO DE AMBIENTE
MINISTEHIO DE AMBIENTE

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 247981
Fecha d= Emisidn: 02 12 || 2024 | Fecha de Validez: 01 01 _J 2025
o [—— | SR |
(dia / mes / aiio) (dia / mes { ano)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

OCEAN REEF LOTE N° 46, S.A.

Representante Legal:

MOISES COHENS MUGRABI

Inscrita

' 155665927-2018

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente. a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

‘ Certificacion, valida por 30 dias

|
ingresos.miambiente.intémolinformelfinal pys.php?idPYS=247981 7
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PAMAMA | AMBIENTE

— GOEERRO NaCIhA!

PRO

CATEGORIA: I. |
FECHA DE RECEPCION: DIA

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: Q)D, #. (_? ﬂﬁé&

oTor:_(IKLAY) 1@%/— M N 46 S-4.

5 MES:M@Q Ao 2024

DOCUMENTOS

NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13 0 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),

ERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

ANEEANIANEAE

4.1

POCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO

UE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
EJNCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

{

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

N

i

ECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
VALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA 1. (B/. 350.00).
{E‘\ESOLUCiON No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

L

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
I%ROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
IASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

v
v
/

STUDIO  DE  IMPACTO  AMBIENTAL ORDENADO,
ANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ElNGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
NILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

V/

LANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN

UMERACION.

11

A

>

LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
N

F

RMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
NCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

Y
v/

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado por; . ) o
Nombre: —— ' Técnico:

Cédula

Firma: @A % Q“fﬂd.
—

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

,%:&//70,

064/4/5;_%’56 g




_ = MINISTERIO
;OgéilRSA?SS ﬁ;’;m ,f DE AMBIENTE DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA \7/
" SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) ' Actualizaciéon Actualizado
ING. CECILIO
CAMANO IRC-008-2011 v
ING. STEPHANIE
PAYNE IRC-011-2023 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental;
“P.H. CALA”.
Categoria: I
PROMOTOR
Promotora: OCEAN REEF LOTE N° 46, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Cédula:

Nombre: MOISES DAVID COHEN MUGRABI 3-90-1619

Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de Ia Verificacion)
/ﬂombre GERALDO MOLINAR

Bcha de Verificacivn 03/12/2024.."

DEA
DEPARTAMENTO DE
EVALUACION AMBIENTAL




-
GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE

* CON PASO FIRME « | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024
Que modifi¢a y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023, que reglamenta el Capitulo III del
Titulo II del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental.
Formato FA-003

[PROYECTO: PH CALA ]
. EXPEDIEﬂ-TEz DRPM-IF-191-2024
| FECHA md| ENTRADA: 03 DE DICIEMBRE DE 2024

REALIZADjO POR CONSULTORES: CECILIO CAMANO IRC-008-2011. STEPHANIE PAYNE IRC-
011-2023

[REVISADQ POR MINISTERIO DE AMBIENTE: ITZEL GONZALEZ T.

| TEMA SI | NO [ OBSERVACION
1.0 INDICE X
30 RESUMEN EJECUTIVO (msximo 5 %
' paginas)

Dafos generales del promotor, que incluya:
a)Nombre del promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal, c)Persona a contactar, d)Domicilio o
sitib en donde se reciben notificaciones
21 profesionales o personales, con la indicacién
- del| nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o
avehida, corregimiento, distrito y provincia
e)Nimeros de teléfonos, f)Correo
electrénico, g)P4agina Web, h)Nombre y
registro del Consultor.

Descripcién de Ia actividad obra o proyecto;
ubigacion, propiedad (es) donde se | X
desdrrollard y monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
2.3 biolbgicas y sociales del 4rea de influencia | X
de la actividad, obra o proyecto.

Sintﬁsis de los impactos ambientales y
sociales mas relevantes, generados por la
2.4 actividad, obra o proyecto, con las medidas | X
' de mitigacién, seguimiento, vigilarcia y
control.

INTRODUCCION X
Importancia y alcance de la actividad, obra o
3l proygcto que se propone realizar, méximo 1 | X
péagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y
su justificacién

42 Mapa a escala que permita visualizar la
ubicdcion geografica de la actividad, obra o
proyecto, y su poligono, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.
42.1 [ Coorllenadas UTM del poligono de 1la
actividad, obra o proyecto y sus
componentes. X
SO Ao S EeITS e e prese oy ae 248 R
exigido ﬁg @Mi’ﬁ&f&ﬁ@&@%ﬁ%?ﬁ@w“‘a de Hanama | (507) SI:FO—DBS:'}iwww.miambiente.gob.pa

43 Desctipcion de las fases de la actividad, obra | X \

2
D

LS




GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~

MINISTERIO DE

AMBIENTE

0 proyecto.

43.1 Planificacién X

432 Ejecucion

4.3.2.1 | Canstruccién, detallando las actividades que

-' se| daran en esta fase, incluyendo

! infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e | X
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
ac¢eso, transporte piiblico, otros.)

4.3.2.2 | Operacién, detallando las actividades que se
datdin en esta fase, incluyendo
inflraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e | X
indirectos generados), insumos, servicios
bagicos requeridos (agua, energia, vias de
acgeso, transporte publico, otros.)

4.3.3 Cigrre de la actividad, obra o proyecto. X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las %
actividades en cada una de las fases.

45 Manejo y disposicién de desechos y residuos X
en fodas las fases.

4.5.1 Sélidos X

452 | Liquidos X

453 Gasgeosos X

454 Peligrosos X

4.6 Usa de suelo o esquema de ordenamiento
terrjtorial (EOT) y plano de lanteproyecto
vigente, aprobado por la autoridad
competente para el 4rea propuesta a | X
desarrollar. De no contar con el uso de suelo
o EOT ver articulo 9 que modifica el
articulo 31.

4.7 Monto global de la inversién X

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos
de gestién ambiental aplicables y surelacién | X
conlla actividad, obra o proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE

- FISICO

5.3 Caracterizacién del suelo del sitio de la

.. X
| actividad, obra o proyecto.

5.3.1 Cargcterizacién del rea costera marina, X

5.3.2 La descripcién del uso del suelo X

5.3.4 Uso |actual de la tierra en sitios colindantes

_ =, - s X
al drea de la actividad, obra o proyecto.

5.4 Identificacion de los sitios propensos a X
erosion v desplazamiento

5.5 Descripcién de la topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte y | X
relleno.

5.5.1 Plano topogrifico del 4rea del proyecto,
obra| o actividad a desarrollar y sus |y
componentes, a una escala que permita su
visualizacion.

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2. | Estudio Hidrol6gico X

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio X
anual
réenﬂ-ﬁj_?g_ic 804 Reblica de Faggmé (507) 500-0855 | www.miambien
Plana  del poligono  del proyecto, | X
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ide;ntiﬁcando los cuerpos hidricos existentes
(la;go‘s, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el
margen de proteccion conforme con la
legislacién correspondiente.

5.7

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

5.7.3

Olbres Molestos

5.8

Agpectos Climaticos

5.8.1

Descripcién general de aspectos climaticos:
precipitacién,  temperatura,  humedad,
présion atmosférica.

I e I

D SCBIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

6.1

Cakacteristicas de la Flora

6.1.1

Identificacion y  Caracterizacién  de
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exdticas, amenazadas,
enfgémicas y en peligro de extincion.

6.1.2

Inventario  forestal  (aplicar  técnicas
fo;tstales reconocidas por Ministerio de
Ambiente e incluir informacién de las
esplecies exoticas, amenazadas, endémicas y
en beligro de extincion) que se ubiquen en el
S1t1D.

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a
ung escala que permita su visualizacion,
seglin requisitos exigidos por el Ministerio
de Ambiente.

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada para
la  taracterizacién de la fauna, puntos y
esfuerzo de muestreo georreferenciados y
bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4rea de influencia,
¢ [fdentificacion de aquellas que se
enctientren enlistadas a causa de su estado
dé conservacion.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Destripcion del ambiente socioeconémico
general en el 4rea de influencia de Ia
actiyidad, obra o proyecto.

Indicadores demograficos: Poblacion
(cantidad, distribucion por sexo y edad, tasa
de |crecimiento, distribucién étnica y
cultural). migraciones, entre otros.

7.2

Perdepcién local sobre la actividad, obra o
pm)tacto, a través del Plan de Participacién
ciudadana.

7.3

Prospeccién arqueoldgica en el é4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto,
de atuerdo a los parametros establecidos en
la hdrmativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcién de los tipos de paisaje en el area
de influencia de la actividad, obra o
proyecto

£ “*?zzsr‘-gmm

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS

SOCIOBCONOMECOS FY!
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

anama

e Bl e e SR = e

(507) 5p0-0855 § www.miambiente.gob.pa
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8.1 Andlisis de la linea base actual (fisico,
biplégico y socioeconémico) en
camparacion con las transformaciones que
generara la actividad, obra o proyecto en el
arga de influencia, detallando las acciones
gque conlleva en cada una de sus fases.
8.2 Analizar los criterios de proteccién
biental e identificar los efectos,
ﬁﬁcteﬁsticas 0  circunstancias  que
prél:sentaré 0 generard la actividad, obra o
prbyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia.
8.3 [dentificacién y descripcién de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de
sus fases; para lo cual debe utilizar el
regultado del analisis realizado a los criterios
. de|proteccién ambiental.
8.4 V: lorizacién de los impactos ambientales y
S0¢ ioecondmicos, a través de metodologias
reconoc:ldas (cualitativa y cuantitativa), que
in luya sin limitarse a ello: carécter,
intensidad. extensién del area, duracion,
re“t;sibilidad, recuperabilidad, | X
acumulacién, sinergia, entre otros. Y en base
a LJ_J] analisis, justificar los valores asignados
a |cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.
8.5 Justificacién de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al | X
andlisis de los puntos 8.1 a 8.4
8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, | X
obra o proyecto, en cada una de sus fases.
PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

| (PVIA)

9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto %
ambiental y socioecondmico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra o
prcir'-ecto.

9.1.1 Cronograma de ejecucién X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.2 Pla.né de resolucién de posibles conflictos
generados o potenciados por la actividad,
obré 0 proyecto.

9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales | X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestién Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores %

deblamente notanadas identiﬁcando el

D0-0855 | www. muamblente gob pa

anama | (507) 5
firm de los profesmnales de apoyo | X

debidamente notariados, identificando el [
1

Odﬁ“ E@ﬁu}aa c¥ ——
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cgmponente que elabord como especialista e

incluir copia simple de cédula.
CONCLUSIONES Y

> | RECOMENDACIONES 2
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental. X

Copia de cédula del promotor.

14.2 Copia de paz y salvo, copia del recibo de
pago para los tramites de evaluacién emitido | X
par el Ministerio de Ambiente

143 Copia del certificado de existencia de % ‘
persona juridica
1'4;4 Copia del certificado de propiedad (es)

donde: se desarrollard la actividad, obra o
prpyecto, con una vigencia no mayor de seis
(6) meses, o documento emitido por la|X
Autoridad Nacional de Administracién de
Tierras (ANATI) que valide la tenencia del
predio.

14.4.1 | En caso que el promotor no sea propietario
de| la finca presentar copia de contratos,
antiencias o autorizaciones de uso de finca, | X
. pata el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O :
A CTIVIDE}D SI [|NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacioh de conducencia remitida por la ASEP X | NO APLICA
(Copia autenticada).

'| PROYECT|OS EN AREAS PROTEGIDAS

| | Viabilidad por parte de Areas protegidas X NO APLICA
+| (Copia simple).
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
‘Documento con el Plan de reforestacion. '
~~ || PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR 1
BIOLOGICO x | NOAPLICA |
| Andlisis de ¢gompatibilidad. I

3 i z S ==t= i i g pts i - i 3= e gl =1
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa 74
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DIRECCION REGIONAL DE

SECCION DE EVAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS
AMBIENTAL CATEGORIA

|

o=

FORMATO-SEIA-FA-007

|
| MINISTERIO DE
| AMBIENTE

PANAMA METROPOLITANA
UACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
I, DRPM-SEIA-161-2024 ‘

FECHA DE INGRESO: | 03 DE DICIEMBRE DE 2034, ]
FECHA DE 03 DE DICIEMBRE DE 2024 N
SIGNACION DEL ESIA |
FECHA DE INFORME: | 06 DE DICIEMBRE DE 2004,
PROYECTO: PH CALA ]
CATEGORIA: I
PROMOTOR: OCEAN REEF LOTE No.46, S.A.
CONSULTORES: CECILIO CAMANO (IRC-008-2011) Y STEPHANIE
PAYNE (IRC-011-2023).
CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO,

LOCALIZACION:
I

DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

DISTRITO
°]

C

Nivel
Nivel

|

OCiI‘l%l, pluviales, PTAR.).

terraza, area de piscina).

Nivel P.OO@'SOO: (cinco unidades
Nivel 600: (azotea con 4rea social

FUND
marzo
marzo
norma

|
VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en los
Titulo &1 810 i

AMENTO DE DERECHO: Texto Unic
de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 d
de 2024, que modifica y adiciona dispos
concordantes y complementarias,

-100: (estacionamientos, cuartos técnicos, 4rea de estar).
000: (acceso, administracién, drea de cine, arrea de gimnasio, 4rea de tinaquera, area de

Estudios de Impacto Ambienta] (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el Registr

de apartamentos (uno en cada piso).
/ piscina / terraza / 4rea de cocina).

odelaLey 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de
€ marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
iciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023. y demads

- 8¢ inici6 el procedimiento administrativo para Ia evaluacion d¢

o de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se

detecté que la empresa consultora responsable de la elaboracién del aludido Estudio de Impacto
Ambiental, se encuentra debidamente habilitada para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

S m:mp_-‘—_. e e S s
2 mo}%&a?&ﬁ?%%@é%u

Ambientél

= ==hy

!
e

PH CALA, por considerar que el mismo,
s contenidos minimos establecidos en el

T e e ey prT Ll b i e Ty Ty P, l.'.'i“:—-."l,.-‘.‘.‘!‘-_"-“'u_"-‘.""-."?___‘ il L
la.la Admision gfeepa@ar%gil.%bmaodﬁa.L;-‘é’a..l,u-am%lspﬁéﬁ_?ﬁ%tyﬂgc‘ de Impacio
ategoria I, del proyecto denominado

con los requisitos de forma y fondo, como son lo

E EN/IC

ww.m

cumple
Articulo
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25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado PH CALA.

CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhoely S. Cuevas B.

i .T. Idoneidad N° 1442
Ol

JHOELY H.CUEVAS B.

Jefa de la Seccién Evaluacion de Impacto
Ambiental.

D)

ED%R R. NATERON N.
Director Regional de Panama S
Metropolitana, encargado. é,-;\ 2

39}

..
EN/IClig

504
£




GOBIERNO NACION

ONAL
* CON PASO FIRME «
MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA-161-2024
FORMATO-SEIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que ha sociedad OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A. a través de su representante legal el
seﬁotff MOISES DAVID COHEN MUGRABI, varén, de nacionalidad panamefia, con
céduﬁa de identidad personal N° 3-90-1619. propone realizar el proyecto denominado “PH

qu.q”

Que, en virtud de lo antedicho Yy en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 dela
Ley 41 del 1 de julio de 1998. el dia viernes 3 de diciembre de 2024. el sefior MOISES
DAV?D COHEN MUGRABI, present6 ante el Ministerio de Ambiente el Estudio de
Impac¢to Ambiental, Categorfa I, del proyecto denominado PH CALA ubicado en el
corregimiento de San Francisco, distrito de Panamad, provincia de Panama, elaborado bajo
la reslfponsabiljdad de los sefiores CECILIO CAMANO (IRC-008-2011) y STEPHANIE,

PAYDiJE (IRC-011- 2023), personas naturales debidamente inscritas en e] Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evalu%‘cién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision y se procedi6 a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
estable{Lcido en el articulo 55 del citado reglamento: asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al

Iﬁ)ef.:retr Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revision y procedimiento de evaluacién
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar| Estudios de Impacto Ambiental.

Que el |Informe de Revisién de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-161-2024, con
fecha de 6 de diciembre de 2024, recomienda ADMITIR Ia solicitud de evaluaciéon del
Estudio| de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado PH CALA por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

Albrook, Calle Brobery, Edificks 804 Republics de Panama | (507 500 65355 J wavweniambionie.gobs pa
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QUEI DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRFCTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MlNiIS TERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado PH CALA cuyo promotor es la sociedad OCEAN
REEF LOTE No. 46, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impal,cto Ambiental correspondiente.

FUNPAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 2% de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demas normas concordantes y complementarias.

Dadaen la ciudad de Panama, a los seis (06) dias, del mes de diciembre del afio dos mil
veinticuatro (2024).

GECCIGH,

CUMPLASE,

l

2% 7

Albrock, Calie Brobery, Edificio 804 Repdblica de Panared § (507} 5600855 1 voww miambiente.gots.pa
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@& Outlook

VERIFICACION DE COORDENADAS

Desde ltzel del Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>

Fecha Mar|10/12/2024 15:07

Para GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoveriﬁcacion@miambiente.gob.pa>
CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

[ﬂj 1 archivo adjunto (761 KB)
6.Formulario de Coordenadas_ PH CALA.docx;

Buenas tardes,
|

Adjunto formulario para la verificacién de coordenadas del proyecto denominado PH CALA promovido
por la sociedad OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A.

Agradezco el;apoyo brindado.
Saludos,

Itzel Gonzalez T.

https :HOLlt!00k,ofﬁce.comiIf‘nafIfsentitemsf]deAQkADMwNDU TMMRILWRIMzkINGY1MS1 hYZQ5LTIZZDNjMzFiMzU5MwAQAAExDGyUSWNMS'aJ"Ede. - In
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DIREC(;ION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Sjolicitud: 191

Fecha de solicitud: 10 DE DICIEMBRE DE 2024

Proyecto: PH CALA

Categoria: 1 Expediente: DRPM-IF-191-2024
Provincia: PANAMA

Distrito: PANAMA
Corrégimiento: SAN FRANCISCO
Técnico Evaluador solicitante: ITZEL GONZALEZ T. '

Nivel Central: Direccion Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:
Solicitud de verificacién de coordenadas UTM. Datum WGS84 del drea del provecto.

Punto N° ESTE NORTE
1 664642.397 991849.196
2 664648.707 991851.555
3 664665.811 991846.7
4 664709.268 991871.153
5 664685.156 991890.807
Procesado por:
Fecha de Entrega:

Nota: Se ajunta el mapa de ubicacién del Dproyecto.
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24/12/24, 10:22 Correo: ltzel del Carmen Gonzalez Trejos - Outlook
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&y Outlook

RV: VERIFICACION DE COORDENADAS

toe

‘Desde GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Fecha Lun 16/12/2024 15:50
‘Para  ltzel del Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.coms: Roberto Jaén
<rjaen@miambiente.gob.pa>

0 3 archivos adjuntos (3 MB)

6.Formulario de Coordenadas_ PH CALA.docx; DRPM-IF-191-2024_Mapa Base.pdf; GEOMATICA-EIA-CAT 1-0725-2024-PH
CALA pdf;

Buenas tardes
. Se adjunta'mapa y nota de respuesta de la solicitud PH CALA.

Saludos cordiales

_b'e: Itzel del Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>

Enviado: martes, 10 de diciembre de 2024 15:07

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Cc: Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: VER]FICACION DE COORDENADAS

Buenas tardes,

Adjunto formulario para la verificacién de coordenadas del proyecto denominado PH CALA promovido
por la societiad OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A.

Agradezco €l apoyo brindado.
‘fSa’ludos,

¢y -
[tzel Gonzélez T:

-=- Itzel del Carmen Gonzalez Trejos | ‘
GOBIERNO NACIONAL Regional Panama Metrc
* CON PASO FIRME x* (507} 500-0855 ext. 6313 | |
MINISTERIO DE AMBIENTE igonzalez@miambiente.gob.pa

Bireccion: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,
Ancén, Panamad, Rep. de Panama

https:/loutiook.office.comymail/id/ AAQKADMwWNDUTMmMRILWRIMzKINGY 1MS 1hYzQ5LTIzZZDNiMzFiMzU5MwAQAAEXDGyUsWNMsaJEWdkryFM%3D...  1/2



24/12/24,10:22 Correo: ltzel del Carmen Gonzalez Trejos - Outlook
Pégina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicancs en
nuestrc Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Siguenos en

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente

antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment
before printing this document.

https://outlook.office.comimail/id/AAQKADMWNDU 1MmMRILWRIMZKING Y 1MS 1 hYzQ5LTIzZDNjMzFjMzUSMwAQAAEXDGYUsWNMsaJEWdkryFM%3D...  2/2
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMA CION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA—CAI\I-O725-2024

e \
/7}} " \
/'///T::/’,
De: DIEGO E. FABRE/»%/?;ERSCKY
DEreétor de Informacion Ambiental

Fecha ﬁ'de;'s*olicitud: 10 de diciembre de 2024.

Proyecto: “PH Cala”

Categaria: [ Técnico Evaluador solicitante: Ttzel Gonzélez
Provinctia: Panama Direccién Regional de: Panama Metro

Distrito: Panam4
Corregimiento: San Francisco

Obser | aciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En resﬁuesia a la solicitud del dia 10 de diciembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado PH Cala, le informamos lo siguiente:

Con las datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie de
Oha+l,i26.87 m? El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegi| as (SINAP).

De a;u%}érdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en Ia categoria de
Areéa Pablada (Oha+1,226.87m?; 100%); y segun la Capacidad Agroldgica, se ubica en el
tipo: IV, - 100% (Arable, muy severas limitaciones en la seleccidn de plantas, requiere un

manegjo ‘r'nuy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico|responsable: Roberto Jaén
Fecha de respuesta: Panama, 12 de diciembre de 2024

Adj; Mapa |

DEFP/ajfr]

cC: D'_e:})értamento de Geomdtica.
|
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Cobertura Boscosa y Uso del
Suelo, 2021

Bosque de mangle

@ Lugares Poblados

— Red vial

-— Rios y quebradas

D Poligono del Proyecto

Cuenca Hidrografica No. 142,

.} Tios enlre el Caimito y el Juan
Dfaz

i_7} Limites de corregimientos

{71 Limite de Capacidad Agrolégica

Superficie de sgus
Area poblads
Infraostructure

Notas:
1. El poligono generado se verificé con
base a las coordenadas suministradas,

Capacidad Agrolégica

W Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas,

requiere un Manejo Muy cuidadoso o ambas cosas.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Amblente
Direccion de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:
- Insbituto Nacional de Esladistica y Censo
- Minislerio de Ambiente
-Imagen ESRI
- DRPM-IF-191-2024




-
GOBIERNO NACIONAL MlN'STERIODE

* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental

. Informe Técnico No. 149-2024

I DATOS GENERALES

PROYECTO: PH CALA
PRON[{OTOR: OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A.
CATE‘TI'GORM: I

CONSULTORES AMBIENTALES: CECILIO CAMANO IRC-008-2011
| STEPHANIE PAYNE IRC-011-2023

LOCALIZACION DEL CORREGIMIENTO  DE SAN FRANCISCO,

PROYECTO: DISTRITO DE PANAMA Y PROVINCIA DE
| PANAMA.

FECHA DE INFORME: 19 DE DICIEMBRE DE 2024

TECNI[C.O EVALUADOR: ITZEL GONZALEZT.

|

II. OBJETIVOS:
Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado PH CALA; cumple
con loslsiguientes aspectos:

* Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024,

. !Si el Estudio de Impacto Ambiental hace cargo adecuadamente de los efectos,
I{'Caracterisﬁcas y circunstancias establecidas en la normativa ambienial vigente y
I,reglamentaria aplicables a la actividad.

e S8i el Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacion apropiadas
sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse
por el desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

III. F,]LSE DE RECEPCION:

En fechari de 3 de diciembre de 2024; la sociedad OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A., a
través dp Su representante el sefior MOISES DAVID COHEN MUGRABI, varon, de
nacionalead panamefia, con cédula de identidad personal N° 3-90-1619, presenté ante el
Minister@ de Ambiente para el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, ¢l Estudio de
ImpactoL'Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado PH CALA; elaborado bajo la
responsabilidad de los sefiores CECILIO CAMANO (IRC-008-2011) y STEPHANIE
PAYNE| (IRC-011- 2023), personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultoﬂ‘es Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucién IRC-

008-2011 y IRC-011- 2023, respectivamente.

IV. FASE DE ADMISION:
En fecha el 06 de diciembre de 2024, mediante Proveido DRPM-SEIA-161-2024; la
Direcci('nli Regional Panami Metropolitana del Ministerio de Ambiente, ADMITE e]

Informe Téchnico No. 149-2024

Proyecto: PH CALA

Promotor: OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A.
Pagina 1 de 11.
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Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado PH CALA, y ORDENA el inicio
de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

V. |ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

DESCRIPCION DEL PROYECTO-

De acnerdo al EslIA presentado por el promotor del proyecto denominado PH CALA,
consis&e en la construccién del Residencial Multifamiliar de alta densidad (RM) / San
franciéco. Sobre el lote 11 A -46, sobre una superficie aproximada de 1,240.13 m? e
intercdnexién de los sistemas basicos existentes soterrados (luz, agua potable, gas de
cocina'i pluviales, PTAR.). Detallando a continuacién la descripcién del proyecto:

Nivel +100: (estacionamientos, cuartos técnicos, area de estar).

Nivel 000: (acceso, administracion, area de cine, arrea de gimnasio, area de tinaquera, area
de terrllaza, area de piscina).

Nivel 1[00@500: (cinco unidades de apartamentos (uno en cada piso).

Nivel ?00: (azotea con 4rea social / piscina / terraza / 4rea de cocina).

El pol%gono del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema
]
WGS 84) que se indican a continuacién:

COORDENADAS DEL POLiGONO

Punto N° Latitud Longitud
1 664642.397 991849.196
2 664648.707 991851.555
3 664665.811 991846.7
4 664709.268 991871.153
5 664685.156 991890.807
i [ DATUM W669532GS84 ]

|
Qu el proyecto denominado PH CALA, se ubica en la finca con Folio Rea] No. 30271824,
con codigo de ubicacién 8708, propiedad horizontal, isla 2 (PH. OCEAN REEF ISLAND),

con una superficie de 1240.13 m?, propiedad de la sociedad OCEAN REEF LOTE No. 46,
S.A.

Dichas lcoordenadas fueron enviadas para su revisién a la Direccién de Informacion
Ambienta] del Ministerio de Ambiente, determinindose que las mismas se ubican en el

corregmﬁiento de San Francisco, distrito de Panama, provincia de Panama y que los datos

proporcionados genero un poligono con una superficie de 1226.87 m?2.

El monto global de la inversién del pro
de tres ]millones, ochocientos treinta

3,833,900.00).

DESCRIPCION DEL MEDIO FiSICO

Que seglin informacién aportada por el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental
presentado menciona que en Caracteristicas del suelo: *
donde se|ubica el proyecto (Isla Artificial 2), la superficie del mismo estd en su totalidad
cubierta de suelo de material de relleno de conglomerado de matacdn, piedra, arena...”

Informe Téchico No. 149-2024
Proyecto: PH CALA

Promotor: OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A.
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Caracterizacién del 4rea costera marina: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental
presentado menciona que: “...El Proyecto se desarrollard sobre una isla artificial en la
zona de la Bahia de Panamad rodeada del mar pacifico.

Dentro del drea de estudio el ecosistema representativo de la isla artificial lo constituye:
Ecosiétema costero - marino que rodea la Isla Artificial No2., representada en su totalidad
(1 00% por el ecosistema litoral de fondo blando (fangoso).

El cual en la actualidad se encuentra altamente perturbado y contaminado debido a las
diferentes acciones antropicas que se desarrollan en Y alrededor de la Bahia de Panamd,
Por esta razén, el proyecto durante las fases de construccidn Y operacion por sus
caracrfzrisricas de un Residencial no generara afectaciones a dicho ecosistema en el drea
del Proyecto.

El drea del proyecto pertenece al ecosistema costero-marino denominado litoral de Sfondo
blandg (fangoso), el cual en I actualidad se encuentra altamente perturbado y
contaminado debido a las diferentes acciones antropicas que se desarrollan en y alrededor
de la Bahia de Panamd Por estq razom, dicho ecosistema en el drea del proyecto no se
puede é'ara!ogar como fragil.

Las actividades de construccion del Residencial, no contribuirdn al deterioro de la calidad
lanto del espejo de agua de mar Y fondo marino ya que el drea de construccion se
desarrqﬂam en el lote sobre la isla artificial.

Lista de Especies de Peces observadas y consultadas por el especialista enero afio 2024,

En conelusion en el drea del proyecto, sobre la isla artificial 2, no se real izara actividad de
dragadb ni la remocion de sedimentos del fondo marino por lo que no impactard el hdbitat
benténico v a los organismos que habitan en é]. Dado que durante el desarrollo de obras y
actividades constructivas Y ocupacion del Residencial no contribuirén al deterioro de la
calidad|tanto del espejo de agua de mar y fondo marino... "

Uso de suelo: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que:
“...En efnanexo 14.12.2 se presenta Ig Certificacion de Cddigo de Uso de Suelo No. 1032-
2022, emitida por la Alcaldia de Panamd, donde se indica que la Finca Folio Real
30271824, sobre una superficie total de 1,240.13m°. Tiene un codigo de uso RM

(Residencial Multifamiliar de Alta Densidad)...”

5.34 Usp actual de la tierra en sitios colindantes al Proyecto: el promotor en el Estudio de
Impacto |Ambiental presentado menciona que: “...Lq propiedad se ubica sobre Ig Finca,
30271824, sobre una superficie aproximada de 1,240.13M2. Sobre la Isla Artificial 2., en
el sector de Puntq Pacifica, corregimiento de San Francisco, Distrito de Panama,
Provincia de Panamd, la cual colinda con los siguientes puntos: Norte: Calle hacia la isiq
La Pintal Sur: Este: lote 45 / Calle Bocas del Toro. Oeste: Bahia de Panamd — Océano
Pacifico.

La plan{)‘?cacidn de este sector permite que sus residentes tengan ficil acceso a las mds
reconocidas instituciones de salud como: residentes tengan ficil acceso a lgs mds
reconocidas instituciones de salud como: Hospital Punta Pacifica (afiliado a Johns
Hopkins Medicine International), Centro Médico FPaitilla. 4 espacios de entretenimiento y
compras como: Hotel The Bahia Grand Panama (parte de la cadeng JW Marriont),
Multiplaza Pacific Mall, Centro Bancario, Ocean Sun Casino, entre otros...”

Idenﬁﬁcaéién de los sitios propensos a erosion v deslizamiento: el promotor en e] Estudio
de Impacﬂ*l'o Ambiental presentado menciona que: “..No se ubicaron sitios Dpropensos a

Informe Técnico No. 149-2024

Proyecto: PH|CALA

Promotor: OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A.
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erosion y/o deslizamientos por sus caracteristicas de una isla artificial, suelo firme con
conglomerados de un relleno, drenajes y pendientes disefiadas Y trazadas conm ingenieria
avanzada de buenas prdcticas de construccion, paisajismo y revegetacion (grama)
oportuna de suelos descubiertos en su momento.
|

No se’observo’ indicios de erosion, ya que la superficie de terreno totalmente plana y se
encuentra cubierta de material de relleno (conglomerados, capa ligera de arena Yy grama
plantada, sin vegetacion arbérea natural por lo que no se prevé riesgos por erosion y/o
deslizamiento en ninguna de las etapas del proyecto.

La adecuacién del sitio es sobre una superficie no mayor de 1,035.52m? de tierra. La cual
pennii’rd las operaciones del equipo liviano durante la construccion, durante la operacion
por !ai}s caracteristicas del residencial, no se generara afectaciones que se produzca
deteriaro considerable de la capa superficial del terreno. Considerando que en el
poligono en donde se propone construir Y operar el Residencial sobre la isla artificial 2,
en donde la obra, actividades y operaciones ocupard la parte sur de la isla, la posibilidad
de que[ la misma sea afectada por deslizamientos no se contempla, mds que todo que una
vez se Lealice la adecuacion del sitio, la misma presentard una superficie nivelada, por lo
que consideramos que la posibilidad de que se produzcan deslizamientos en el poligono no

serd pasible...”

Descripeién de la Topografia actual versus la topografia esperada. y perfiles de corte y
rellenoi el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que: “...El
lerreno|presenta una topografia plana a niveles inclinados hacia las escolleras en Jorma de
rompe plas dentro de su drea util, el terreno Jue rellenado y nivelado en su momento
actividad ampara mediante Resolucién Administrativa Ambiental, otorgada por el
Ministerio de Ambiente; por una actividad de extractiva de material de préstamo de sitios

autorizados por las Autoridades compelentes., y cerca perimetral de seguridad...”

Planos topograficos del 4rea del provecto, obra o actividad a desarrollar v sus componentes,
a una escala que permita su visualizacién: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental
presentado menciona que: “...Se presenta un Mapa 2. Topogrdfico del drea del
proyecta...”

Hidrologia: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que:
|
“...En lq Isla artificial 2, no existe ninguna corriente de agua superficial ... ”

Calidad de aguas superficiales: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado
mencionta que: “..Dentro de Ig propiedad no se encuentran recursos hidricos
.s'uperﬁcr'li:zles, sin embargo en el limite este de g propiedad se observa el océano pacifico.
No se generaran descargas de aguas residuales al sistema sanitario del residencial serdn
bombeac{as hacia la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales ubicadas en tierra Sfirme.
Fuera de los limites del sitio del proyecto, de la Isla No.2. Las aguas residuales cumplen
con los pT:zrdmezros establecidos en base a la norma COPANIT 39-2000...”

Estudio hidrolégico: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona

que: “...En la Isla artificial 2, donde se ubica el proyecto no existe ninguna corriente de
agua superficial. Por lo que no aplica un Estudio Hidrolégico...”

Informe Técnico No. 149-2024
Proyecto: PH CALA
Promotor: OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A.
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Calidad del aire: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que
“..En las siguientes tablas 8 Y 9 se presentan los datos generales de la medicion e
inforn}acién sobre el resultado obtenido de la medicién de Particulas Menores de Diez
Micrometros (PM10). (Resultados obtenidos por debajo de los limites establecidos en la
normd referrida)...”

Ruido} el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que “...En
las sié:u:'entes tablas 12 y 13 se presentan los datos generales de la medicién e informacion
sobre lzl resultado obtenido de Ruido. (Los resultados obtuvieron valores por encima de los
limites establecidos (65.9 dB 4, superando el limite mdximo permisible de 60 dB(A),
establecido en el Decreto Ejecutivo 1 de 15 de enero de 2004)..."

Olores! molestos: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona
que: ‘l...En el drea del Proyecto no se percibieron fuentes (industrias o Similares)
generadoras de olores. El andlisis de olores en el drea del proyecto se basé en la escala de
percepcion de olores de la Air & Waste Management Association (1 995), que utiliza la
siguiente metodologia. TABLA Nol(. - ESCALA DE INTENSIDAD DE OLORES (Fuente:
Air & Waste Management Association, USA, 1995). En el drea especifica del proyecto no

existen|olores perceptibles, por lo que se cataloga como escala 0... "

Aspectos Climaticos: el promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado
mencioéua que,

5.8.1 ﬁescripcién General de aspectos climaticos: precipitacion, temperatura, humedad.
presionlatmosférica

La Zong en estudio se ubica en drea de transicién de dos cuencas hidrogrdficas, la cuenca
No. 142 que comprende todos los cuerpos de agua entre el Rio Caimiro Y Rio Juan Diaz,
mz’emraf que, por otro lado. Tomando en cuenta la referencia de la ubicacién del Dproyecto,
se ha procedido a obtener la informacion climatolégica de la estacién Meteorolégica
instala a en Albrook Field administrada por ETESA, ubicada en una Latitud de 8058 00~
y Longi%ud 79°24°00” y una elevacion de 12, msnm.

Precipitacién: La Zona en estudio se ubica en drea de tramsicion de dos cuencas
hidrognfﬁﬁcas, la cuenca No. 140 que comprende todos los cuerpos de agua entre el Rio
Caimitoly Nuevo Emperador, mientras que, por otro lado, tomando en cuentq lg referencia
de la ubrfcacfdn del proyecto, se ha procedido a obtener la informacion climatolégica de la
estacion Meteoroldgica instalada en Nuevo Emperador administrada por ETESA, ubicada
en una l‘;atifud de 9000°00” y Longitud 79°44°00" Y una elevacion de 12, msnm. En el drea
en eszud;'o, se observa una estacion lluviosa Y otra seca, propia de la vertiente del Pacifico,
por lo que en la estacion lluviosa ocurren Iluvias copiosas y torrenciales de corta duracion
en la tarde y al anochecer- (Tabla NO 11 Valores Totales de Precipitacién en el afio 2007).
Temperatura: Con relacién a la lemperatura que se registra en la ciudad capital, los datos
que se dfifponer? indican que en promedio existe muy poca fluctuacion a lo largo de todo el
afio. El promedio de temperatura anual registrado es de 26.88° C (80.4° F), con una
remperaf;tara minima absoluta que llega hasta 18.88° C (66° F) entre los meses de
noviembre y diciembre, y una lemperatura mdxima absoluta que alcanzan los 35.0° C
(95°F), registrada en los meses de mayo y octubre. Sin embargo, los minimos Y mdximos
pramedz’o' para el afio se ubican en 24.55° C (76.2° F) y 29.33 °C (84.8° F),
respectivamente, lo que muestra un gradiente térmico promedio aproximadc de + 2.4°C.
(Variacion media de la T. emperatura en el avio 2003 - 2007. Elevacién 14 msnm. Tabla N(

12 va!orefs)

Informe Técaico No. 149-2024

Proyecto: PH CALA

Promotor: OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A.
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Humedad Relativa: En el cuadro se observa que los valores minimos de humedad relativa
ocurreln en la estacién seca (Promedio mensual mdximo. 89, 90, 86 y 78 %; ¥ Promedio
mensual minimo 66, 54, 49 Y 50%), que los mdximos se van incrementando en época
lluviosa con un mdximo en Junio y julio de 100%. Dejando en manifiesto que la varigble
humed!ad relativa es proporcional con el régimen de lluvia.

En la tabla, se sefialan los valores absolutos mdximos y minimos de humedad relativa, que
se registraron en cada mes del afio, los cuales oscilan entre 86-100% valores mdximos y
39-58% valores minimos. Asi como el promedio anual mdximo de 94% y minimo de 64%,
Presiciﬂ Atmosférica: El drea donde se desarrollard el proyecto es una zona donde se
perciben pocas variaciones de presion. Cuando el aire caliente se eleva ¥ la presion baja.
Por otro lado, el aire frio baja y la presion atmosférica sube. En término general cuando
hay pr;esién baja existen muchas posibilidades que se formen tormentas. La presion
atmosfrrica promedio para el drea es de aproximadamente 1001.5 mbar..”

DESCRIPCION DEL MEDIO BIOLOGICO

Con respecto a la caracteristica de la flora el promotor en el EsIA presentado menciona
que: “.L.El drea donde se propone desarrollar el proyecto no existe vegetacion arbdrea,
lefiosa izalura!. Salvo reducto de grama plantada y arena...”

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas por Ministerio de Ambiente ¢
incluir las especies exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extinci6n) que se
ubiquen en el sitio, el promotor en el EsIA presentado menciona que: “...No aplica. No hay
Jormaciones ni estructuras arboreas en el poligono donde se desarrollard Ig obra. Salvo
grama plantada y arena sobre Ig superficie del terreno. Imdoenes 7 v 8. Estado actual del
terreno :rz'n vegetacion ni fauna, E infraestructuras bdsicas existentes soterradas (luz, agua,

gas y sistema de PTAR), para su interconexién con el Residencial ... ”
r'

Fauna: ]LEI promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que:
“...Para|la caracterizacién del proyecto no se identificaron especies de Jauna terrestre en
el sitio. Con relacion a la Jauna marina que no serd afectada directa e indirectamente
durante la etapa de construccion y operacion del denominado broyecto.

E

n esfudio[s realizados durante el Inventario Bioldgico del Canal de Panamd (Gomez 1994).
Se reportan para la Bahia de Panamd la presencia de unas 211 especies de Jitoplancton,
dominade por el grupo de las diatomeas con 165 especies. Ademds, fue registrada la
presencia de nueve especies de dinoflagelados, tres ciliados, un alga verde azul Yy una
especie de silicoflagelado. De Igs especies de la flora marina que pudieran existir dentro
del drea|de estudio, ninguna se encuentra en los listados de especies amenazadas,

endémicas o en peligro de extincion,
|

6.2.1. Degcripcic'm de la metodologia utilizada para la caracterizacion de la fauna, puntos v
esfuerzo de muestreo georreferenciados y bibliografia.

El mom’to'Feo para determinar la presencia de algiin tipo de fauna se realizo durante una
mafiana en el 4rea del proyecto y debido a que el sitio se ubica sobre un lote de terreno que
conforma |parte de la lotificacion de la isla creada artificialmente ¢ intervenida por la

roedores, i|:nsectos, reptiles o aves. Por lo que no existen elementos de fauna en el area,
debido a que es eminentemente un relleno en el lecho marino adosado a tierra firme. Salvo
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las aves marinas observadas que sobrevuelan esporadicamente la zonas cercanas de Ia isla
artlﬁcl*laal No.2, sin habitad o 4rea de descanso sobre las estructuras y/o poligono de la isla.
Sin afectacién directa e indirecta de las referidas aves por el desarrollo del denominado
proye(i-:to. i

DES(flL‘R[PCIéN DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcién del ambiente socioeconémico general en el area de influencia de la
zu:tiviJ ad, obra o proyecto: El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado
menciona que: “...E/ Proyecto se propone desarrollar sobre el lote 46, el Residencial
Mzd(z_'fltsz!far; el cual es un drea que forma parte del proyecto Residencial en desarrollo de
OCEEAN REEF ISLAND, con acceso, dos garitas de seguridad, Cuenta con tendido
eiécnffo de energia eléctrica, gas de cocina, servicio de agua potable soterrado, PTAR,
dos pu%entes marinos de uso para la isla 1 y 2, suelos desnudos Y cubierto de grama y arena
de mar sobre los lotes baldios para la venta, escolleras de Diedra de matacdn y
conglomerado que conforman todo el borde del poligono de las isla con fines de rompe
olas, yso residencial y deportivo etc. Las dreas colindantes se desarrollan proyectos
Residenciales...”

Resul I dos de la Participacién Ciudadana
> L:Ze realiz6 una gira el dia 18 de septiembre afio 2024, con el fin de brindar
informacién del Proyecto a la poblacién y a las autoridades dentro de] area de
hﬁuencia de este; ademas de obtener la percepeion social del Proyecto en la zona.

% Se visit6 el area Residencial de las Islas Artificiales y Punta Pacifica etc.; ademads del
acercamiento a las oficinas de la junta comunal y entrega de toda la documentacion
rellacionada a la consulta ciudadana el dia J 0 de octubre de 2024, dirigida a la
Honorable Representante del Corregimiento de San Francisco, Licenciada Serena
Vamvas.

%S¢ aplicaron un total de 20 entrevistas a la ciudadania y una (1) entrevista en la Junta
Comunal.

% Al momento de realizar las entrevistas se hizo entrega de un volante informativo a la
cipdadania, con el fin de dar a conocer ¢] Proyecto.

% Se visité la Junta Comunal de] corregimiento se hizo entrega de toda la

de}'cumentacién relacionada a la consulta ciudadana.

* Se marc6 con la ayuda de Google Earth, las comunidades alrededor del drea de
Prpyecto, como referencia para la implementacién del criterio de proximidad, de
fmﬁ:ma que no so6lo se captard la opinién de Ia comunidad, sino que nos asegurabamos,
que participaran los miembros de la comunidad que pudiesen tener alguna influencia
por el Proyecto.

% Se|aplicaron un total de 20 entrevistas a moradores de las comunidades de Punta
Pacifica y de las islas artificiales, etc., comunidades colindantes al 4rea donde se
prapone desarrollar el Proyecto.

% Los resultados de este andlisis indician que la mayor parte de la poblacién
entrevistada (20 personas) considera que la construccién y operacién de proyecto.,
b 'I: dara oportunidad de trabajo.

** De|20 personas encuestadas el 15% eran de sexo masculino, mientras que el 80 %
eran femeninas.

» Del 100% de la muestra el 90% era poblacién Adulto Mayor.

% El 80% de los encuestados viven en el drea, mientras que el 15% si trabaja en el 4rea
y el 5% visitan el area.
Informe Técnico No. 149-2024
Proyecto: Pl_i CALA
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**| E190% de los encuestados saben del proyecto. El 10% no sabe.

| El 90% de los encuestados consideran que el proyecto no afectars la tranquilidad
' social del drea. El 10% no sabe.

‘201 El proyecto no afectara los recursos naturales segun el 90 % de los encuestados

refleja el cuadro séptimo; el 10% no sabe.

El 90% de los encuestados consideran que el proyecto no es una actividad peligrosa,
| en base a la Construccién Del Residencial Multifamiliar; el 10% no sabe.

| El 90% de los encuestados consideran que el proyecto no ocasionard dafio

irreparable al ambiente; el 10% no sabe.

% | E1 95% de los encuestados opinan que el proyecto beneficiara a la comunidad; el

5% no sabe.

E1 90 % de los encuestados considera que el proyecto no lo afectara personalmente;

el 10% no sabe.

* | E1 95% de los encuestados estdn de acuerdo al desarrollo del proyecto; el 5% no

sabe.

Entre las recomendaciones que la poblaci6n entrevistada brindé para el promotor de

la obra, estan: 0 Contratar mano de obra local, [J No afectar a terceros. 0 Cumplir

con todos los permisos requeridos. [J Aplicar las medidas necesarias para evitar

accidentes o problemas ambientales.

®,
5

*

)
*
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En reférencia a lo presentado en el EsIA en sitios histéricos, arqueolégicos y culturales
declarados: El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentado menciona que:
“...La prospeccion arqueoldgica se aplicé a toda el drea que comprende el poligono de
Proyecto. La actual superficie esta conforma por un relleno de conglomerado de roca,
piedra, arena etc. En las dreas a desarrollar no se identificaron recursos arqueoldgicos.
En el|anexo 14.]11 se adjunta el informe sobre la evaluacion de los recursos

arqueoldgicos... "

IMPACTOS A GENERARSE DURANTE EL DESARROLLO DEL PROYECTO:
Etapa de Construccién

Cambio en la calidad del aire.
Cambio en la calidad del suelo.
Aumento del ruido base y generacién de vibraciones en la zona.
Dismim%_tcién de la vegetacién (grama) temporal en el 4rea con fines de paisajismo y
ornamentacion.
Afectacil,c'm a la salud y seguridad de los trabajadores.
Aumentb del flujo vehicular.
Dafios a|las vias adyacentes al proyecto.
Contratacion de mano de obra a nivel local.
Demanda de bienes y servicios.
Etapa de Operacidén

Cambio en la calidad del suelo.

Obstaculizacién de la via publica.

Generacién de gases de combustién que puede afectar la calidad del aire.

Contratacién de mano de obra, para limpieza y mantenimiento del residencial
multifamliliar.

Aumentq del poder adquisitivo de las personas.

Informe Técnico No. 149-2024
Proyecto: PH CALA
Promotor: OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A.
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Despﬁés de haber realizado la evaluacion del contenido del Estudio de Impacto Ambiental
del pté_oyecto denominado PH CALA, se puede indicar que dicha documentacién cumple
con las requisitos minimos establecidos, que se consideré la normativa ambiental vigente y
regla:#entarias aplicables a la actividad Yy que en la misma se hace cargo adecuadamente de
los eﬁectos, caracteristicas y circunstancias establecidas, asi como también el Plan de
Manejo Ambiental del proyecto propone medidas de prevencién y mitigacion apropiadas
sobre la base de los impactos negativos bajos y leves y riesgos ambientales, a generarse por
el desarrollo del mismo. Siendo asi, podemos considerar que dicho proyecto es
ambie%ltalmente VIABLE, siempre y cuando cumpla con todas las medidas Yy normas
establécidas en el EslA.

VI. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado PH CALA, y
la decﬁa:acién Jurada presentada por el representante legal de la sociedad promotora del
proyecto, se concluye lo siguiente:

1. |El Estudio de Impacto Ambiental presentado cumple con los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

2. [El Estudio de Impacto Ambiental en mencign consider6 la normativa ambiental
vigente y reglamentaria aplicable a la actividad y el mismo se hace cargo
adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27
tde marzo de 2024.

B [El Estudio de Impacto Ambienta] en su Plan de Manejo, propone medidas de
Prevencién y mitigacién apropiadas sobre Ia base de los impactos y riesgos
ambientales no significativas, a generarse por el desarrollo de la actividad; de alli la
[ustentabilidad ambiental de la misma.

VIL. Rll*ZCOM:ENDACIONES

Con lo lantes €xpuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado PH CALA; ademss, se sugiere que, en adicién a las
medidasr contempladas en el estudio y aclaraciones, el promotor cumpla con las
recomendaciones abajo sefialadas, y que las mismas sean incluidas en la parte resolutiva de
la Resohllcién de aprobacién.

a. TTFamita.r en la Direccién Regional de Panama Metropolitana el Pago en concepto de
mdemnizacién ecoldgica, por lo que contara con treinta (30) dias habiles, previo
iqﬁcio de la construccién.

No.1 del 1 de marzo de 2023 vigente,

¢. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panami
Metropolitana, un (1) informe cada cuatro (4) meses en la fase de construccién y
un (1) informe final en su fase constructiva, asi como cada seis (6) meses en su fase
op'[i:rativa; sobre la implementacion de las medidas de prevencién y mitigacién, de
acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta resolucidn.
Incluir dentro de estos informes resultados de los monitoreos de aire, ruido y agua,
en|su fase constructiva Y operativa. Los promotores de las actividades, obras o
proyectos a través de consultores ambientales debidamente habilitados, elaboraran y
présentaran los informes y resultados del cumplimiento del Plan de Manejo, Estudio

Informe Técnico No. 149-2024
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de Impacto Ambiental aprobado, la Resolucién Ambiental y las normas ambientales
vigentes, ante la Direccién Regional de Panam4 Metropolitana del Ministerio de
Ambiente, con la periodicidad y detalle establecidos en la resolucion que aprueba el
Estudio de Impacto Ambiental, el mismo debe ser presentada en formato digital y
un original impreso. El promotor debera indicar por medio de nota, a la Direccién
Regional de Panama Metropolitana, del Ministerio de Ambiente del inicio de
ejecucion de su proyecto. Una vez presentado los informes ante esta Regional de
manera periddica, se debers aplicar lo establecido en el 88 del Decreto Ejecutivo
No. 1 del 01 de marzo de 2023 vigente.

d. Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

e. Construir una cerca perimetral, la cual servird de proteccién y realizar los trabajos
de desarrollo del proyecto dentro de la misma.

f. El promotor debers implementar el Programa de Monitoreo Ambiental, Plan de

i. Contar con letrinas portatiles en la fase de ejecucion y presentar en los informe de
seguimiento evidencia de su disposicién final. Cumplir con el mantenimiento
periddico de las letrinas portétiles en la fase de construccidn Y presentar constancias
en los informes de seguimiento.

J-  Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccién de aguas
residuales.

puntos estratégicos, de tal manera gue no S€ vea afectada el drea circundante debido
a la accion de las escorrentias.

L.| Cumplir con el Decreto Ejecutivo 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccién,

m; Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminacién Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

.| Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el

proyecto.

0. |Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.

p- |De llegar a presentarse cualquier conflicto durante e] desarrollo del proyecto, que
ocasiones afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto

Informe Tiécnico No. 149-2024
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deberd actuar siempre mostrando su mejor disposicion y buena fe en funcién de
conciliar con las partes involucradas. Previo la etapa constructiva, debera contar
con un programa (plan) de mediacién comunitaria como método. alterno para
solucién de conflictos que surjan durante la ejecucién del proyecto con las
comunidades directamente afectadas.

Contar y cumplir, con todos los permisos requeridos en las disposiciones
ambientales, de acuerdo al tipo de las actividades que se realicen.

Se prohibe quemar desechos a cielo abierto, descargar aguas residuales crudas a

cuerpos de agua o causar afectaciones

por erosibn o por algln tipo de

contaminacién. De requerir agua

para irrigacion deberd tramitar los permisos

correspondientes para el uso de agua.

s. Realizar los trabajos necesarios en reas colindantes con el drea marina, y asi evitar
problemas de erosién y deslizamientos.

t.  Cumplir con la metodologia de traslado y transporte de materiales y equipo pesado,
al igual que su hoja de ruta bien definida con sus debidas autorizaciones, esto con el
objetivo de prevenir obstruccién y congestionamiento de la vias asi como accidentes
con peatones y residentes del drea; asi como los permisos del sitio(s) autorizado(s)
donde se realizari el traslado y la disposicion final de los desechos sélidos.

Debera realizar los trabajos necesarios

S¢ sature, cambie su condicién de estabil
drea circundante.

para el sistema de manejo de las aguas

pluviales durante el periodo de construccién Y operacion para evitar que el subsuelo

idad; y a su vez ocasione afectacién en el

Cumplir con la zonificacién

Yy permisos correspondientes al uso de suelo descrito,

La construccién de Iz obra,

guardando la concordancia con la naturaleza de la actividad a realizar.

no exime de responsabilidad a los profesionales idéneos

encargados del célculo, disefio y ejecucion de la misma; cualquier error u omisién
sera responsabilidad tinica y exclusiva del disefiador y del promotor del proyecto.

X. Para el desarrollo de la obra, del manejo de las aguas pluviales y uso de
servidumbres, previo inicio de obras, deberin contar con los permisos de
aprobacién de las oficinas de ingenieria y disefios del Ministerio de Obras Publicas
(MOP) y Municipio de Panama.

Elaborado por:

CIENCIAS BIOLOGICAS
Izel DelC. Gonzalez T
C.T. ldpneidad N7 603

Revisado por:

CIENCIAS BIOLOGICAS
Jhoely S. Cuevas B.

" BT ?neidad N° 1442
/ N, ,i_;-#
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Jefa de la Seccion de Evaluacién Impacto
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3 ¥ S5 7
2 & ! . ﬂZ "
N wiee”  EDGARR NATERGNK
Director Regional d¢ Panams Metropolitana, encargado.
CICNAL

e MAD

cot

B

Informe| Técnico No. 149-2024

Proyecté: PH CALA

Promotar: OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A.
Pagina 1l de 11.

@macﬁgy )
AL




.
GOBIERNO-‘NACIONAL sapadicii
DE AMBIENTE
* CON PASO FIRME *

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-SEIA-427-2024

PARA: YANILSA GIRON
Jefa de Asesoria Legal

| sl CIENCIAS BIOLOGICAS

f/ 7 Y/ Jhoely 5‘. Cuev%s 242

" ljffil:’ C.T, Idoneidad N° 1
DE: JHOQELY CUEVAS

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucion de Aprobacion
FECHA: 24 de diciembre de 2024

Par medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-191-2024
del proyecto cat. | denominado “PH CALA”, promovido por la sociedad OCEAN
REEF LOTE No. 46, S.A., para su revision en formatos y aspectos legales de su
competencia; adicional se envia por correo la resolucién de aprobacién para su
revision.
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DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-AL-SEIA-343-2024

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
DE
Jefa de Asesoria Legal-Panama Metropolitana
ASUNTO: Resolucién de aprobacion
FECHA: 30 de diciembre de 2024
Por este medio, remitimos copia autenticada de la resolucién de aprobacion del
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studio de Impacto Ambiental PH CALA, cuya promotora es OCEAN REEF
DTE No.46, S.A. para que continte el tramite correspondiente.

junto, Estudio de Impacto Ambiental y expediente de evaluacién respectivos.



REPUBLICA DE PANAMA
| ~ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA- /47 2024
De 30 de dleln b de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al

proyecto denominado PH CALA, cuyo promotor es la sociedad OCEAN REEF LOTE No.
46, SJA.

El sudcrito Director Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, encargado,
en usg de.sus facultades legales v,

CONSIDERANDO:

Que }a sociedad OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A., a través de su representante el sefior
MOI§ES DAVID COHEN MUGRABI, varén, de nacionalidad panamefia, con cédula de
identiidad personal N° 3-90-1619; propone realizar el proyecto denominado PH CALA.

Que én virtud de lo antedicho, en fecha 03 de diciembre de 2024, la sociedad OCEAN REEF
LOTE No. 46, S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente, la solicitud de evaluacion al
Estucﬂio de Impacto Ambiental Categoria I titulado PH CALA, elaborado bajo la
respohsabilidad de los sefiores CECILIO CAMANO y STEPHANIE PAYNE, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante la Resolucién IRC-008-2011 y IRC-011- 2023, respectivamente.

Que, |de acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de
solicitud correspondiente, el proyecto objeto del presente estudio, consiste en la construccion
del Rlesidencial Multifamiliar de alta densidad (RM) / San francisco. Sobre el lote 11 A -46,
sobre una superficie aproximada de 1,240.13m* e interconexién de los sistemas bésicos
isténtes soterrados (luz, agua potable, gas de cocina, pluviales, PTAR.). Detallando a

Nivel 000: (acceso, administracién, drea de cine, arrea de gimnasio, area de tinaquera, area de
terraza, area de piscina).

Nivel 100@500: (cinco unidades de apartamentos (uno en cada piso).

Nivel 600: (azotea con 4rea social / piscina / terraza / drea de cocina).

El paligono del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS

84) que se indican a continuacién:

COORDENADAS DEL POLIGONO

Punto N° Latitud Longitud
1 664642.397 991849.196
2 664648.707 991851.555
3 664665.811 991846.7
4 664709.268 991871.153
5 664685.156 991890.807
DATUM W669532GS84

Qu dl proyecto denominado PH CALA, se ubica en la finca con Folio Real No. 30271824,
con todigo de ubicacién 8708, propiedad horizontal, isla 2 (PH. OCEAN REEF ISLAND),
con bna superficie de 1240.13 m?, propiedad de la sociedad OCEAN REEF LOTE No. 46,
S.A.

MINISTERIO DE AMBIENTE / 6/-71
RESOLUCION No. DRPM-SELA; P 2024
FECHAL 2T de (LCOL e ETE  de2024
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Dichas coordenadas fueron enviadas para su revision a la Direccién de Informacién Ambiental
del Ministerio de Ambiente, determinandose que las mismas se ubican en el corregimiento de
San Hrancisco, distrito de Panam4, provincia de Panama y que los datos proporcionados
gener¢ un poligono con una superficie de 1226.87 m°.

i ST

Que én fecha 06 de diciembre de 2024, la Direccion Regional Panaméa Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante Proveido DRPM-SEIA-161-2024, ADMITE la Solicitud
de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del
proyetto denominado PH CALA, el inicio de la Fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impagto Ambiental correspondiente.

Que Ips dias 18 de septiembre y 10 de octubre de 2024, el promotor del proyecto aplicd
volanfeo y encuestas ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y comunidad
afectada, en las cuales se utilizé las metodologias y técnicas establecidas en el Articulo 40 de
la Participacion Ciudadana en los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo 1 del
01 demarzo de 2023.

Que Iuego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyegto denominado PH CALA, la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental de la
Direc¢ion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, mediante Informe
Técnigo No. 149-2024, recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el mismo cumple
los réquisitos dispuestos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y propone medidas de prevenciéon y mitigacion
apropladas sobre la base de los impactos negativos bajos y leves y riesgos ambientales, a
generlu‘se por el desarrollo del mismo.

Que |dadas las consideraciones antes expuestas, el Director Regional de Panama
Metrdpolitana, encargado del Ministerio de Ambiente,

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR ¢l Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I; correspondiente al
proyecto denominado PH CALA, cuyo promotor es la sociedad OCEAN REEF LOTE No.
46, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido estudio, la documentacion
presentada en Fase de Evaluacién y Analisis, el informe técnico respectivo y la presente

resolucion, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

ARTICULO 2. ADVERTIR a la sociedad OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A., que debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el
cumplimiento de la presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

ARTICULO 3. ADVERTIR a la sociedad OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A., que esta
resolicién no constituye una excepcidn para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

ARTICULO 4. ADVERTIR a la sociedad OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A., que, en
adicidn a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra
que:
al* Trarhitar en la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana el pago en concepto de
indemnizacién ecoldgica, por lo que contara con treinta (30) dias habiles, previo inicio
.de Ta construccion.
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deberd verificar y fiscalizar, lo dispuesto en el articulo 88 del Decreto Ejecutivo No.1
del 1 de marzo de 2023 vigente.

Presentar ante la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada cuatro (4) meses en la fase de construccién y un
(1) informe final en su fase constructiva, asi como cada seis (6) meses en su fase
operativa; sobre la implementacién de las medidas de prevenciéon y mitigacion, de
acuerdo a lo seflalado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta resolucién. Incluir
dentro de estos informes resultados de los monitoreos de aire, ruido y agua, en su fase
constructiva y operativa. Los promotores de las actividades, obras o proyectos a través
de consultores ambientales debidamente habilitados, elaboraran y presentaran los
informes y resultados del cumplimiento del Plan de Manejo, Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, la Resolucién Ambiental y las normas ambientales vigentes, ante
la Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, con la
periodicidad y detalle establecidos en la resolucion que aprueba el Estudio de Impacto
Ambiental, el mismo debe ser presentada en formato digital y un original impreso. El
promotor deberd indicar por medio de nota, a la Direccién Regional de Panamé
Metropolitana, del Ministerio de Ambiente del inicio de ejecucion de su proyecto. Una
vez presentado los informes ante esta Regional de manera periddica, se debera aplicar
lo establecido en el 88 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023 vigente.

. | Colocar dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un

lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Construir una cerca perimetral, la cual servird de proteccion y realizar los trabajos de
desarrollo del proyecto dentro de la misma.

El promotor debera implementar el Programa de Monitoreo Ambiental, Plan de
Prevencion de Accidentes para los colaboradores y transeuntes del 4rea, el cual debera
ser. ejecutado en el caso de ser necesario, Plan de Prevencion de Riesgos y Plan de
Contingencia presentado.

. | Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (Mi Cultura), el hallazgo de cualquier

objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

.| Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de

residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

Contar con letrinas portatiles en la fase de ejecucion y presentar en los informes de
seguimiento evidencia de su disposicion final. Cumplir con el mantenimiento
periddico de las letrinas portatiles en la fase de construccion y presentar constancias en
los informes de seguimiento.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccion de aguas
residuales.

. | Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sdlidos que se generaran en

el 4rea de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final; cumpliendo con la
Ley 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario. Establecer una zona para la
disposicién temporal de los desechos cumpliendo con las normativas ambientales,
' También deberan contar con permiso de sitio autorizado donde se realizara el traslado
y la disposicion final de los desechos sélidos generados durante la etapa constructiva y
operativa. Las 4reas destinadas para el almacenamiento de materiales deben
acondicionarse de tal manera se evite el arrastre por accion del agua. De ser necesario.
se deberd colocar filtros para retener los sedimentos en puntos estratégicos, de tal
manera _que no se vea afectada el drea circundante debido a la accién de las

escorrentias.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la salud,
la higiene en la industria de la construccion.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
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Contaminacién Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quignicas.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Ptblicos, Areas Residenciales o de
Habitacién, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000. No realizar trabajos en horarios nocturnos, que impacten
nocivamente el nivel de presion sonora de las areas alrededor del proyecto.

Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
ambiente de trabajo donde se genera vibraciones.

De llegar a presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que
ocasiones afectaciones a la poblaciéon contigua al mismo, el promotor del proyecto
debera actuar siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de
conciliar con las partes involucradas. Previo la etapa constructiva, deberd contar con
un programa (plan) de mediaciéon comunitaria como método alterno para solucién de
conflictos que surjan durante la ejecucion del proyecto con las comunidades
directamente afectadas.

Contar y cumplir, con todos los permisos requeridos en las disposiciones ambientales,
de acuerdo al tipo de las actividades que se realicen. ,

Se prohibe quemar desechos a cielo abierto, descargar aguas residuales crudas a
cuerpos de agua o causar afectaciones por erosidn o por algun tipo de contaminacién.
De requerir agua para irrigacion debera tramitar los permisos correspondientes para el
uso de agua.

Realizar los trabajos necesarios en areas colindantes con el drea marina, y asi evitar
problemas de erosion y deslizamientos.

Cumplir con la metodologia de traslado y transporte de materiales y equipo pesado, al
igual que su hoja de ruta bien definida con sus debidas autorizaciones, esto con el
objetivo de prevenir obstruccién y congestionamiento de la vias asi como accidentes
QQn peatones y residentes del area; asi como los permisos del sitio(s) autorizado(s)
donde se realizara el traslado y la disposicion final de los desechos s6lidos.

Deber4 realizar los trabajos necesarios para el sistema de manejo de las aguas pluviales
durante el periodo de construccién y operacidon para evitar que el subsuelo se sature,
cambie su condicién de estabilidad; y a su vez ocasione afectacién en el area
circundante.

Cumplir con la zonificacién y permisos correspondientes al uso de suelo descrito,
guardando la concordancia con la naturaleza de la actividad a realizar.

.| La construccion de la obra, no exime de responsabilidad a los profesionales idéneos

encargados del calculo, disefio y ejecucion de la misma; cualquier error u omision sera
responsabilidad nica y exclusiva del disefiador y del promotor del proyecto.

Para el desarrollo de la obra, del manejo de las aguas pluviales y uso de servidumbres,
previo inicio de obras, deberan contar con los permisos de aprobacién de las oficinas
de ingenieria y disefios del Ministerio de Obras Publicas (MOP) y Municipio de
Pandma.

CULO 5. ADVERTIR a la sociedad OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A., que, si
desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicarlo por
a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, en un
no mayor de treinta (30) dias habiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la

implementacion de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

ARTI(
presen
PH C|
marzo

MINISTERE
RESOLLUCI
FECHA

CULO 6. ADVERTIR a la sociedad OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A., que debera
lar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto denominado
ALA, que de conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
de 2023,
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ARTICULO 7. ADVERTIR 2 la sociedad OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A., que, si
infringe la presente resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se
proc era con la investigacidn y sancién que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto
Unicolde 1a Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

ARTICULO 8. ADVERTIR a la sociedad OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A., que, la
presente resolucion empezara a regir a partir de su notificacion y tendré vigencia de dos (2) afios,
para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la misma.

ARTICULO 9. NOTIFICAR a la sociedad OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A., el contenido

ARTICULO 10. ADVERTIR a la sociedad OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A., que, contra la

presente resolucion, podré interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5)
dias hdbiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de
25 de|marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y demés normas
concotdantes y complementarias.

Dada _en; la ciudad de Panami, a los M (30 ) dias, del mes de
elledy abat . del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental

. NATERON N. W %
Regional, encargado. (Q u(%%
mewgﬁ“@“’”’*‘ JHOELY S. CUEVAS B.
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

L. Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deber4 ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

= El color amarillo para las letras.

Oh (U By B I

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

PrimerjPlano: ~ PROYECTO: PH CALA

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer|Plano: ~ PROMOTOR: OCEAN REEF LOTE No. 46, S.A.

Cuarto|Plano: ~ AREA: 1,240.13m?

Quinto|Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1,
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- /47 2024 DE 30 DE
dlelombe  DE 2024,

TNedey Cokim oov _1aido

Nombre y apellidos - / Firma
(en letra de molde)
3-90-/6/9 3~ I~ 995
No. de Cédula de I.P. Fecha
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Panama, afio 2024

EDGAR NATERON

Administrador Regional Panama - Metro.
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Por este medio Yo: MOISES DAVID COHEN MUGRABI, con cedula de identidad
personal nimero 3- 90-1619, como representante legal de la sociedad OCEAN REEF
LOTE NO. 46, S.A. Folio No. 155665927-2-2018, inscrita el 1 de junio de 2018 y
promotor del proyecto denominado “PH CALA” Me notifico por escrito de la Resolucién
de Aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental categoria 1, del proyecto denominado
“PH CALA”, ubicado en el corregimiento de San Francisco, Distrito de Panams,

Provincia de Panama.
Por lo que autorizo al Ing. Cecilio Camafo, vardn, mayor de edad, panamefio, portador de
la cédula de identidad personal No 8-448-386, a retirar dicha resolucién de viabilidad

ambiental.

Agradeciendo de antemano la atencién que le brinde a la misma

Atentamente.

MOISES DAVH) COHEN MUGRAB], \
CID. 3- 90-1619 \
Representante Legal

OCEAN REEF LOTE NO. 46, S.A

Yo, Gabriel E. Femandez de Marco. Notario Publico Décimo del Circuito de
(a Provincia de Panama, con Cédula de ldentidad No. 8-731-2200.

CERTIFICO:
Que hemos cotejado la (las) firma (s) anterior (es) con la que aparece en
la cédula del firmante (s) y a nuestro pirener son iquales, por la que la
considerames autenlica.
Panama . _2 5_ 4"Gv—20
v — J—

Lic. Gabriel E. Felnandez de Mafco

Motaro Publico Decimo
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. TRIBUNAL ELECTORAL ¢ |
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- Camafio Jimenez b

 NOMBRE USUAL: ' E
[FECHA DE NACIMIENTO: 25-JUL-1855 . e

ILUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA,PANAMA 8-448-386 ‘

SEXO: M TIPO DE SANGRE: O+ .
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Yo, Gabriel E. Ferndndes de Marco, Nolario PUblico Décimo del Circulio
da la Provincia de Panamd, con Cddula de Identided No, B-131-2200
CRRTIFICO:
tolejedo detenida y mnuciosaments esla copla foloatitica oon sy
mwbuhhuzuMnum

25 OCT 20
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